ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 06-06/99-2017

о возбуждении дела по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

19 декабря 2017 года

                                      город Омск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Омской
области (далее - Омское УФАС России) по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…>, рассмотрев материалы, свидетельствующие о признаках
нарушения обществом с ограниченной ответственностью «Интеллект» (ИНН <…>, далее – ООО
«Интеллект») требований части 2.1 статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее - Федеральный закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В ходе осуществления государственного надзора за соблюдением законодательства
Российской Федерации о рекламе Управлением Федеральной антимонопольной службы по
Омской области 21.09.2017 был выявлен факт распространения на рекламных конструкциях,
размещенных на крыльце, а также на фасаде здания № 18/1а по пр. Карла Маркса в городе
Омске информации следующего содержания:

-«ПИВОВАРНЯ «У Пушкина» ХЕЛЛЕС 130Р ПИЛСНЕР 130Р МЕРЦЕН 130Р ШВАРЦБИР 130Р
BLUMEN-CRAFT 140Р ВАЙЦЕН 140Р»;

-«КРАФТ ПИВО ПОЗИТИВЧИК BLUMEN-CRAFT «МОХНАТЫЙ ШМЕЛЬ» BLANCHE DE FLEUR CHOCOLATE
BOCK «ЧЕХОВ» «1698» JAWS WEIZEN «СИНЯЯ БОРОДА» У НАС ВСЕГДАЕСТЬ ЧТО-ТО НОВОЕ».

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме, с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и
его продвижение на рынке.

Распространенная информация подпадает под понятие «реклама», поскольку обладает
всеми ее признаками – распространена наружным способом, в адрес неопределенного
круга лиц, направлена на привлечение внимания к Пивному Крафт Бару «Пушка» и
реализуемым им товарам - пиву.

В силу части 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе» реклама алкогольной
продукции с содержанием этилового спирта пять и более процентов объема готовой
продукции разрешается только в стационарных торговых объектах, в которых осуществляется
розничная продажа алкогольной продукции, в том числе в дегустационных залах таких
торговых объектов.

Исходя из информации на вывеске, по указанному адресу располагается Пивной Крафт Бар
«Пушка».

Согласно товарному чеку, деятельность в указанном баре осуществляет ООО «Интеллект».

На запрос Омского УФАС России ООО «Интеллект» пояснило (вх. № 9435э от 27.11.2017): «…
размещая данную рекламу, согласовывали сорта пива, содержащие менее 5% этилового

consultantplus://offline/ref=E94A49FB315A5029C4985C028D0DF3B9C76E8843039219888C661B553660EA35D7B160C1773092DFK0fBF

спирта (ч. 2.1 ст. 21 ФЗ «О рекламе»), но в результате из-за самовольного нарушения
рекомендаций руководства, на рекламных конструкциях присутствуют сорта пива с
содержанием 5% и более процентов этилового спирта…».

ООО «Интеллект» является рекламораспространителем, т.е. лицом, осуществляющим
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств (пункт 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»).

В силу части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» за нарушение требований,
установленных частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе», ответственность несет
рекламораспространитель.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 20 и 21 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу № 06-06/99-2017 по признакам нарушения требований
части 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».

2. Признать лицом, участвующим в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе –
ООО «Интеллект» (ИНН <…>).

3. Назначить дело № 06-06/99-2017 к рассмотрению на 16 января 2018 года в 16:00 часов по
адресу: 644010, г. Омск, пр. К. Маркса, 12 А, к. 102.

4. ООО «Интеллект» в срок до 12 января 2018 года представить в адрес Управления:

а) письменный отзыв на настоящее определение;

в) надлежаще заверенные копии:

- устава ООО «Интеллект»;

-документа, подтверждающего служебные полномочия директора ООО «Интеллект» (протокол
собрания учредителей, приказ о назначении на должность и пр.).

Одновременно предупреждаю, что непредставление в федеральный антимонопольный
орган, его территориальный орган сведений (информации), а равно предоставление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо предоставление
недостоверных сведений (информации) влечет за собой административное наказание в
виде административного штрафа в соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Явка ООО «Интеллект» для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии <…>